
Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 41 del 21/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALLA PROCEDURA
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI S.A.I. (SISTEMA di ACCOGLIENZA e di
INTEGRAZIONE) AVVIATA IN DATA 25.03.2022 DAL MINISTERO
DELL’INTERNO PER FAR FRONTE ALLA CRISI IN UCRAINA.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 14:15 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 16 del 12/04/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione

Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Adesione del Comune di Giugliano in
Campania alla procedura per il finanziamento di progetti S.A.I. (Sistema di Accoglienza e di
Integrazione) avviata in data 25.03.2022 dal Ministero dell’Interno per far fronte alla crisi in
Ucraina” a firma dell’Assessore dott. Pietro Di Girolamo, comprendente la relazione istruttoria, a
firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di prendere atto e di aderire all’Avviso pubblicato il 25.03.2022 dal Ministero dell’Interno –

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, con il quale, per far fronte alle eccezionali
esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del Decreto Legge 28 febbraio 2022, n. 16 (“Ulteriori
misure urgenti per la crisi in Ucraina”), si consente agli enti locali di presentare progetti di
ampliamento del sistema di accoglienza della rete SAI, finanziati con il Fondo Nazionale per le
Politiche e i Servizi dell’Asilo, in modo da ospitare cittadini ucraini che a seguito dell'evento
bellico sono titolari di protezione internazionale, di minori stranieri non accompagnati e di
richiedenti protezione internazionale;

 di dare indicazioni che nel progetto da presentare siano coinvolti i Servizi presenti sul territorio e
che si prevedano in primis accoglienza per nuclei con almeno 3 figli;

 di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione di tutti gli
atti previsti per la partecipazione all’avviso ministeriale e per le successive fasi di realizzazione del
progetto, se finanziato;

 di dare atto che la formalizzazione del rapporto con il partner che sarà individuato, è condizionata
all’effettiva approvazione ed al conseguente finanziamento della proposta progettuale da parte del
Ministero;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 3 di 9

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 4 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 16 del 12/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALLA PROCEDURA
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI S.A.I. (SISTEMA di ACCOGLIENZA e di
INTEGRAZIONE) AVVIATA IN DATA 25.03.2022 DAL MINISTERO
DELL’INTERNO PER FAR FRONTE ALLA CRISI IN UCRAINA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

Relazione istruttoria
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Premesso che:
- gli enti locali che prestano servizi di accoglienza in favore dei soggetti di cui all’art. 1sexies del Decreto Legge 30
dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 (titolari di protezione
internazionale, di minori stranieri non accompagnati e di richiedenti protezione internazionale) possono presentare
domande di finanziamento, in risposta ad avvisi pubblici a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi
dell’Asilo, al fine di realizzare progetti volti a favorire il perseguimento dell’autonomia individuale e percorsi di
integrazione e di inclusione sociale;
- a fronte delle eccezionali esigenze di accoglienza dei cittadini ucraini, sorte in conseguenza del conflitto bellico in
atto nel loro Paese, con Decreto Legge n. 16 del 28.02.2022, art. 3, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in
Ucraina”, è stata prevista l'attivazione di posti nel Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) anche in favore dei
cittadini ucraini ed anche nel caso in cui gli stessi non siano in possesso della qualità di richiedente protezione
internazionale o degli altri titoli di accesso previsti dalla normativa vigente;
- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, in data 25.3.2022, ha pubblicato la
Comunicazione di avvio di una procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI (Sistema Accoglienza
Integrazione), tipologia di carattere ordinario,da destinare ai cittadini ucraini, con priorità a nuclei familiari anche
monoparentali, per un totale di 1.000 posti,;
- possono partecipare gli enti locali presentando proposte progettuali della tipologia “accoglienza di carattere
ordinario”, per massimo 1.000 posti complessivi finanziabili, sino al costo massimo di € 41,15 al giorno pro capite, nei
limiti delle risorse disponibili;
- il termine di presentazione delle proposte progettuali è stato fissato alle ore 18:00 del 12 maggio 2022, con utilizzo
dell’apposita piattaforma dedicata FNAsilo;
- al fine di accelerare la procedura inoltre, il Ministero dell’Interno ha stabilito l’applicazione delle deroghe disposte
dalle Linee guida allegate al Decreto Ministero dell’Interno 18 novembre 2019, in particolare all’art. 7, comma 2
(termini per la presentazione delle domande), all’art. 11, comma 2 (n. posti per popolazione) ed all’art.19 comma 1,
lett. k (Requisiti delle strutture - costi di locazione) nonché della deroga di cui dall’articolo 8, comma 2,
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022 (deroga agli artt. innanzi
citati);
.
Considerato che:
- l'Amministrazione Comunale si è posto l'obiettivo di attivare interventi concreti, in partenariato con associazioni e/o
altri soggetti del Terzo Settore, allo scopo di creare una rete locale d'accoglienza e dare, in tal modo, supporto
tangibile ai cittadini ucraini sfuggiti dal conflitto che imperversa nel loro paese;



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 5 di 9

- si ritiene opportuna l’adesione del Comune di Giugliano in Campania all’Avviso del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo,
pubblicato il 25.03.2022, rientrante nelle misure messe in campo dallo Stato Italiano per far fronte alle eccezionali
esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del Decreto Legge 28 febbraio 2022, n. 16, in favore dei cittadini dell’Ucraina,
attraverso ampliamento del sistema di accoglienza della rete SAI, finanziato con il Fondo Nazionale per le Politiche e
i Servizi dell’Asilo;
- in base alla popolazione residente, quest’ente può richiedere fino a 55 posti per ospitare cittadini ucraini sfuggiti dal
conflitto, così come quantizzati nel citato avviso;
- il Comune, allo stato, non dispone direttamente di strutture usufruibili con le caratteristiche di cui all’art. 19 delle su
citate Linee guida e, pertanto, necessita l’individuazione di un partner di progetto (per la co-progettazione e la
successiva gestione degli interventi), da individuare con apposito Avviso Pubblico da emanare a cura del Dirigente del
Settore Servizi Sociali, Istruzione Sport Cultura Turismo – CED e Provveditorato tra soggetti con esperienza nella
coprogettazione e gestione di fondi per le Politiche e i Servizi dell'Asilo;

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe De Rosa

11. L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

Vista la relazione istruttoria a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo dott.
Giuseppe De Rosa;

Ritenuta la stessa condivisibile

PROPONE

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2) di prendere atto e di aderire all’Avviso pubblicato il 25.03.2022 dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le
libertà civili e l’immigrazione, con il quale, per far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza di cui all’art. 3 del
Decreto Legge 28 febbraio 2022, n. 16 ( “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”), si consente agli enti locali
di presentare progetti di ampliamento del sistema di accoglienza della rete SAI, finanziati con il Fondo Nazionale per
le Politiche e i Servizi dell’Asilo, in modo da ospitare cittadini ucraini che a seguito dell'evento bellico sono titolari di
protezione internazionale, di minori stranieri non accompagnati e di richiedenti protezione internazionale ;

3) di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo – CED e Provveditorato il
compimento di tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, necessari alla formulazione, presentazione,
attuazione, monitoraggio e rendicontazione di apposita proposta progettuale, da realizzare in risposta all’avviso
ministeriale di cui al punto precedente, attraverso l’individuazione, con bando pubblico, di un partner, da individuare
tra soggetti con esperienza nella coprogettazione e gestione di fondi per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, per la
coprogettazione e la successiva gestione del progetto, se finanziato

4) di dare indicazioni che nel progetto da presentare siano coinvolti i Servizi presenti sul territorio e che si prevedano
in primis accoglienza per nuclei con almeno 3 figli
5) di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione di tutti gli atti previsti per
la partecipazione all’avviso ministeriale e per le successive fasi di realizzazione del progetto, se finanziato;

6) di dare atto che la formalizzazione del rapporto con il partner che sarà individuato, è condizionata all’effettiva
approvazione ed al conseguente finanziamento della proposta progettuale da parte del Ministero

7) di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma
4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’ASSESSORE

Dott. Pietro Di Girolamo



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 6 di 9

L'Assessore
DI GIROLAMO PIETRO



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 16 del 12/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALLA PROCEDURA
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI S.A.I. (SISTEMA di ACCOGLIENZA e di
INTEGRAZIONE) AVVIATA IN DATA 25.03.2022 DAL MINISTERO DELL’INTERNO
PER FAR FRONTE ALLA CRISI IN UCRAINA.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 14/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 16 del 12/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA ALLA PROCEDURA
PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI S.A.I. (SISTEMA di ACCOGLIENZA e di
INTEGRAZIONE) AVVIATA IN DATA 25.03.2022 DAL MINISTERO DELL’INTERNO
PER FAR FRONTE ALLA CRISI IN UCRAINA.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 14/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 41 del 21/04/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 963 dal 21/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 44374 del 21/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 21/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


